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Felsőoktatási kollégiumok Szegeden 
a h o g y a h a l l g a t ó k l á t j á k - 3 r e s z 
EFK: Egy régi és egy újabb 

kollégium 
Nyugalom és Béke 

a belvárosban 
A Béke utcai kollégium eredetileg nem 
kollégiumnak készült. Ez egyből feltűnik 
annak is, aki először teszi az épületbe a lá-
bát. A portás néni szemmel tartja a beérke-
zőket. A bentlakókról nagyon jó vélemé-
nye van, mert nagyon rendesek, bár volt 
egy-két kirívó eset, de erről nem szeretett 
volna mesélni. Pedig nagyon kíváncsi let-
tem volna rá... Éjszakánként, ha kimarad-
nak a lakók, csöngetni kell, és jó, ha nem 
próbálnak „idegent" az ágyukba csem-
pészni, mert a portások résen vannak, és 
kiszúrják a falovakat. 

Ahogy az ember a lépcsőházban halad 
fölfelé, olyan dolgot láthat, amitől hirtelen 
a nyolcvanas évek közepének szocio-
hangulatára asszociálhat. Egy hatalmas 

poszter tárul elénk, „gyönyörű" és megsár-
gult tájképpel. Tehát nosztalgiázni is 
lehet... A sétám során találkoztam a folyo-
són a másnapi vizsgára készülő diákokkal. 
Érthető okok miatt nem voltak közléke-

nyek. A rövid beszélgetésünkből kiderült, 
hogy szeretnek ebben a kollégiumban lak-
ni, mert olcsó. Feri, aki a szint „sztárja" 
(nincs nehéz dolga egy zömében lánykol-
légiumban) három dolgot említet: „tető 
van a fejem felett olcsón, jó a hangulat, van 
sok nő". Tehát az igények nem nagyok. 
A szinteken jókora közös konyha gáztűz-
hellyel ad lehetőséget a főzőcskézésre akár 
TV-nézés közben. A szobákban viszont 
hűtő is megtalálható. 

Az épületre ráférne egy alapos felújí-
tás, de biztos nincs rá pénz, és úgy látszik, 
hogy az ittlakóknak sem ez az elsődleges 
szempont. Tehát akinek van kedve, nyu-
godtan adja be a jelentkezést, mert a ta-
pasztalatok szerint hely van bőven... 

Kényelem és komfort Újszegeden 
A Madzsar Józsefről elnevezett kollégium 
Újszegeden, a Balfasoron lelhető fel, ami 

gyönyörű... Ami-
kor odaértem is-
mét meglepetés 
ért. Kiderült, hogy 
ez nemcsak kollé-
gium, hanem ok-
tatási é p ü l e t is. 
Az ember egyből 
arra g o n d o l : ez 
tökjó, mert elég az 
óra kezdete előtt 
öt perccel felkelni. 

Az épület nyolc 
emeletes, szocreál 
stílusú, jól karban-
tartott. A legfelső 
emeletről gyönyö-
rű a kilátás, aki te-
heti, nézze meg! 
A szintfelelősök -

ilyen minden emeleten van - mindenről 
mindent tudnak, ami szűkebb környeze-
tükben zajlik. Egyikük elmondta, hogy 
szeret itt lakni, mert az igényeknek meg-
felel a hely, jó a közösség, és az épület is 

Kollégium » Béke utca Madzsar 
Hány fős szobák 2, 3 vagy 4 2-3 
WC, zuhanyzó Folyosón, csap a 

szobákban, koedukált 
zuhanyzó 

Folyosón; 
7. és 8. emeleten fürdő és 
WC a szobákban 

TV 2 TV-szoba Minden szinten 
Kollégiumi díj (HUF) 5100 5100 

megfelelő állapotban van a többi kolesz-
hez képest. Arra irányuló kérdésemre, 
hogy nem zavarja-e, hogy az épületben ok-
tatás is folyik, elmondta, hogy itt csak a 
szociális munkásoknak vannak óráik, ami 
azt jelenti, hogy egy kicsit be vannak zár-
va, mert nincsen egy órájuk sem a város 
szívében. Tehát hátránya is lehet, ha min-
den egy helyen van, húszpercre a bel-
várostól... A negatívumokhoz sorolta, hogy 
nagyon kevés a fiú (ebből gondolom, kis 
hibahatárral meg tudják állapítani Tisztelt 
Olvasóink a nyilatkozó szintfelelős és az 
ittlakók többségének nemét), így igazi bu-
lik sincsenek. Az 5100 forintos kollégiumi 
díjat kicsit soknak találja a többi szállás-
helyhez képest. Aztán közösen rájöttünk, 
hogy a körülményekhez képest egyáltalán 
nem sok ez az összeg. Engem ebben a kol-
légiumban a tisztaság és az ápoltság tet-
szett a legjobban. Itt már szívesebben lak-
nék, nemcsak a sok lány miatt... 

Szóval a két kollégium - felszereltségét 
tekintve - évtizedekkel el van maradva 
egymástól, de a lakók szerint nem ez a leg-
fontosabb, hanem a jó társaság. A Madzsar 
tehát nagyobb, komfortosabb, a Béke vi-
szont a központtól kétpercnyire, az egyete-
mi és városi szórakozóhelyek tőszomszéd-
ságában fekszik. Kinek-kinek ízlése 
szerint. 

(folytatás az 4 oldalon) 



Koliról kolira - Az EU-kelet: Ausztria 
Mint ausztriai kollégiumi összeállítá-
sunkból kiderül, az Unióban sem min-
den „fenékig tejfel", a jobb körülmé-
nyeknek pedig meg is kérik az árát... 
Feltehetőleg tehát a kollégiumi helyzet 
terén sem számíthatunk csodára egy 
év múlva esedékes EU-csatlakozá-
sunkkor... 

A z osztrák kisváros: 
Klagenfurt 

A karintiai „főváros" jelentőségét többek 
között - de csakis tartományfőnöke, Jörg 
Haider után... - egyeteme adja. Pár dolog, 
ami hirtelen eszembe jut a klagenfurti 
kollégiumomról: otthonos, modern, jól 
felszerelt, frekventált hely, sok program, 
kedves személyzet. 

Otthonos, mert olyan, mint egy kis la-
kás. Külön konyha, fürdőszoba, telefon. 
Az egyetem gyalog csak tíz percre van, ke-
rékpárral öt perc alatt kényelmesen elér-
hető. Ez a távolság az ottani viszonyokhoz 
képest kevésnek mondható. Minden hé-
ten van hatalmas kollégiumi buli és film-
vetítés, ami elősegíti, hogy igazi barátsá-
gok kötődjenek a koleszon belül. Ami 
igazán otthonossá és barátságossá teszi 
egy külföldi ottlétét, talán a kedves sze-
mélyzet. Bármit kérhetünk tőlük, azonnal 
teljesítik. Ha netán elromlik valami, egy 
héten belül megszereli a karbantartó. Szá-
mítógépterem nincs, a hallgatók általában 
az egyetemre járnak internetezni, mert az 
ellátottság ott professzionális, és semmibe 
sem kerül, a szolgáltatás pedig akár késő 
este is igénybe vehető. Akinek saját 
kompjútere van, használhatja szobájában 
is, a netezésért azonban viszonylag magas 
összeget kell fizetnie. A kolidíj a követke-
zőképp alakul: a kétágyas változat 124 
euróba kerül (mintegy 34000 forint). Az 
egyszemélyes apartman 160 EUR. Hozzá 
kel azonban tenni, hogy az ausztriai árak 
és fizetések mellett egyáltalán nem drága 
dolog kollégiumban lakni. 

Van egy másik kollégium, ami teljesen 
új, így az előzőnél is kényelmesebb, job-
ban felszerelt, ráadásul az egyetem is csak 
hárompercnyi járóföldnyire található. 

A kétfős szobákhoz, akárcsak a másik kol-
légium esetében, saját fürdőszoba és WC 
tartozik. Ebben a diákszállóban ugyan 
nincs külön konyha a szobákhoz, viszont 
ha hoz valaki magával számítógépet, ak-
kor mindössze 1 eurós havi térítésért a 
szobájában ingyenesen és korlátlanul 
használhatja a világhálót. Igaz, nem min-
den fenékig tejfel, mert ezeket a jó körül-
ményeket meg is kell fizetni. Egy ilyen 
szoba „mindössze" 200 EUR (kb. 50000 
HUF). Az albérleti lehetőségek árban ter-
mészetesen jócskán meghaladják ezeket 
az összegeket... 

Ausztria második városa: 
Graz 

A negyedmilliós stájer székváros egyete-
mének tőszomszédságában és a város túl-
só végén is vannak kollégiumok, melye-
ket különböző szervetek, egyházak, 
alapítványok üzemeltetnek. Van, ahol egy 
diák vezeti az egész intézményt, ő a fele-
lős mindenért, szerelt hív, ha kell, és be-
szedi a díjakat. Van, ahol személyzet és 
porta is van, de ezeken a helyeken sem el-
lenőrzik, ki és miért megy be, bár a sza-
bályzat a vendégfogadást éjszakára hivata-
losan tiltja. Ezt azonban nem szokták 
betartani, különösen, hogy a szobák több-
nyire egyágyasak, így a magánéletét min-
denki zavartalanul éldegéheti. A porta 
csak a diákok szolgálatára nyit ki, délben, 
hétvégén szünet van, de a főkaput nem 
zárják. 

Ha nagycsütörtök este olvad le egy 
egész emelet hűtője, azt csak húsvét utáni 
kedden lehet bejelenteni - mint tapasz-
talhattam. Húsvét hétvégéjén napokig sö-
tét volt a harmadik emelet szobáiban, 
mert a hűtő kivágta a biztosítékot, és az 
áramot utána az épületben senki sem tud-
ta visszakapcsolni. 

Nem mind kényelmesebb, mint a 
Károlyi, hiszen sok helyen a mosdó az 
egyetlen extra a szobákban, bár sok he-
lyen telefon fővonal, kábel tévé és 
internet is van, de ez sem általános. 
A színvonal - leszámítva, hogy itt a szobák 
egyágyasak - a Károlyitól indul, a legrosz-

szabb kollégiumok olyanok, mint a szege-
di átlag. 

200 euróért jár egy kis rekesz a hűtő-
ben, egy koszos konyha, egy férfi-női kö-
zös tusoló és az elkülönített vécé a három-
szor négy méteres szoba mellé. Közösségi 
tér néhány kollégiumban alig van, ezek 
börtönre emlékeztetnek, szűkös kis ma-
gánzárkákkal, ahol gyorsan bezártság-
érzete támadhat a lakónak. Az újabb épü-
leteket úgy tervezték, hogy van hely 
bennük találkozni, ismerkedni, együtt 
főzni, enni, inni... 

A pincében ugyanazt találni, mint ná-
lunk. A mosógép villanyórájába ötven 
eurócentet kell bedobni egy kilovattórá-
ért, de mivel ma legtöbben kézmeleg víz-
ben mosnak pamut holmikat, az előző mo-
sató áramából sokszor jut a következőnek 
is. A szárítógép ingyenes, a vasalót a többi 
kollégistától kell kölcsönkérni. Tornate-
rem, konditerem, zenészeknek gyakorló 
szoba, házi kocsma szinte.minden kollégi-
umban van, és mivel Graz biciklis város, 
több száz biciklinek alakítottak ki tárolót 
az épület mellett. 

Erhardt Ágoston/Klagenfurt, 
Molnár Balázs/Graz 

A virtuális Egyetem 
nyárra sem zárja 

be kapuit... 

- különszám az egyetem 
elmúlt három évéről 

- különszám elsőéves 
hallgatóknak 

- a júniusi cikkek bővebb 
változata... 

EGYETEM O N L I N E 
egyetem.szeged.hu 
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Magyar főváros és magyar vidék 

IV 

(folytatás az 2 oldalról) 

Leendő doktorok háza(i) 
Az ÁOK és a GYTK kollégiumai 

A „Szemi" 
A Szegedi Tudományegyetem karai közül 
az Altalános Orvosi Kar (ÁOK) hallgatói vi-
szonylag szerencsés helyzetben vannak a 
kollégiumi férőhelyek tekintetében, leg-
alábbis az intézmények számát figyelembe 
véve. Az egyetemi épületek és a klinikák 
közvetlen közelében három is feltűnik, 
melyek ismertetőjegyei könnyen megje-
gyezhetőek: a bejáratokon a sokévi átlag 
többszörösének megfelelő számú fehér 
köpenyes ember halad át, kivéve talán a 
Semmelweis Ignác Kollégiumot (Semmel-
weis utca 4., az Új Klinika mellett), ahol 
egy közkedvelt, és mit kerteljünk, néhol 
zsúfolt étkezde működik (SZOTE men-
za). Üdítő foltként tűnik föl egy-egy néha 
nyúzott arcú hallgató papucsban, törölkö-
zővel a vállán szobakulcsot pörgetve, de ez 
érthető, hiszen az étterem fölötti három 
emeleten leendő doktorok élnek, sok-sok 
orvostanhallgató, akik évek múltán arról 
gondoskodnak majd, amiről mi elfelejtet-
tünk. Az emeletenként 18 szobában né-
gyen laknak, hétköznapi, vagy ha tetszik 
puritán körülmények között, amely a hely 
varázsának megfelelően komfortos. Eme-
letenként két vizesblokkal (tusolok, WC-k), 
talán időközönként sorba kell állni a tuso-
ló előtt, de ennek kicsi a valószínűsége. 
A közös helyiségek állapotaihoz képest 
tiszta és használható területről van szó, 
plusz forgótárcsás mosógép és centrifuga 
fokozza az élvezetet. A konyhában villany-
tűzhely, mosogató és mikrohullámú sütő, 
bizonyítékaként annak, hogy ez utóbbi 
már nem luxuscikk. Az emeleteken nincs 
televízió, ezen igényeket az első emelet 

Budapest: E L T E és Debrecen 
Az ország egyik legnagyobb egyetemének 
- a három szakkollégium mellett - hat 
kollégiuma van. Ezek az egyetem épüle-
teitől általában 30-60 perc alatt érhetőek 
el. A kollégiumi ellátásban részesülő sze-
rencsés hallgatók több mint 90%-a három-
vagy négyágyas szobákban lakik, a többi-
eknek kétágyas szobák jutnak. A kollégi-
umi díj egységesen 5500 forint, ami rend-
kívül kedvező a pesti albérlet- és 
lakásárakat figyelembe véve, ráadásul az 
internethasználatot is magába foglalja. 
A Debreceni Egyetem hallgatói valódi 
kollégiumi központban lakhatnak, ha fé-

lépcsőfordulójában lehet kielégíteni, bár 
amikor bolyongtam az épületben, a tv ön-
magát szórakoztatta a Fashion TV nevű 

rőhelyhez jutnak. Az E/8 épületet leszá-
mítva valamennyi kollégiumi épület az 
Egyetemváros területén áll. A kollégium 
éjjel-nappali portaszolgálatot működtet. 
A szobákban mosdó, emeletenként tele-
fon, fürdő és WC is megtalálható, az E/l 
kollégiumban a szobákhoz minikonyha 
(konyhafelszerelésekkel), fürdőszoba, 
WC, telefon, Internet-hozzáférés és TV-
csatlakozás valamint az épületben TV-
szoba is található. A kollégium további 
szolgáltatásai kőzött megtalálható egy 
ABC, étkezési lehetség helyben az egyete-
mi menzán, posta, orvosi és fogorvosi ren-
delő, disco, „vitamin klub", szolárium stb. 

csatornával. Ugyanitt a közös tanuló gépte-
remmé van alakítva néhány számítógép, 
Internet elérés és egy fénymásoló segítsé-
gével. Az emeletek végén az ablakok előtt 
„kijelölt dohányzóhelyek" vannak. A han-
gulat kedvéért rágyújtottam, és kipillantot-
tam a vészkijárat tetejére, mintegy negyven 
centiméter mélyen. Legalább harminc ösz-
szetört sörösüveg bámult vissza rám. 

A bejáratnál a portaszolgálat éjjel-nap-
pal működik, az idegenek igazolványát 
számozott kártyára cserélik. A belépés 
után megvárhatjuk a keresett személyt a 
fotelokban, vándorolhatunk hazánk térké-
pén, kávézhatunk, vagy bekopogtathatunk 
az igazgatóhoz. A pincében csocsó asztal, 
és az úgynevezett Medika szolgálja a hall-
gatókat. A Medika nevű zenés-táncos est 
patinás és híres rendezvény, tekintve az el-
fogyott italmennyiséget per fő, valamint az 
óvszerek csomagoló papír számának drasz-
tikus megszaporodását a környéken. 

Lapunk megjelenését támogatja 

F ő i s k o l á s o k a S z e g e d i 
U n i v e r s i t a s b a n A l a p í t v á n y 

S z e g e d i T u d o m á n y e g y e t e m 
P o l g á r a i é r t A l a p í t v á n y 

S Z T E H a l l g a t ó i 
Ö n k o r m á n y z a t 

H ö k k e n t ő S t ú d i ó 
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K o r m á n y z a t i t e r v e k 
k o l l é g i u m f e j l e s z t é s r e 

Az eddiginél tízezerrel több hallgató jut-
hat kollégiumi és diákotthoni elhelyezés-
hez 2006-ig. Magyar Bálint oktatási mi-
niszter elmondta: a férőhelyeket külső 
befektetők bevonásával alakítják ki, a 
program előreláthatólag mintegy 30 milli-
árd forint tőkét mozgat meg. A befektetők 
részére az egyetemi ingatlanokon tartós 
földhasználati jogot biztosítanának, azzal a 
kikötéssel, hogy a létesítményeket kollé-
giumi célokra kell használni. A befekte-
tők állítólag szép számmal érdeklődnek a 
program iránt. 

A tárca vezetője elmondta: a közeljö-
vőben befektetői alapú kollégiumi férőhe-
lyek létesülnek Debrecenben, ilyen 
konstrukcióban gondolkodnak a főváros-
ban a Semmelweis Egyetemen és az EL-
T E BME lágymányosi egyetemvárosában. 

A befektetők a projekt megvalósítását 
a résztvevő felsőoktatási intézmények és 
az oktatási tárca által hirdetett pályázaton 
nyerhetik el: Azok a felsőoktatási intéz-
mények jogosultak a verseny meghirdeté-
sére, amelyek férőhely-igénye megalapo-
zott, intézményfejlesztési tervüket az 
Oktatási Minisztérium elfogadta és reális 
programjavaslatot nyújtanak be. 

Magyar Bálint szavaiból kiderült, 
hogy egy kétágyas kollégiumi szoba ára 

várhatóan mintegy 100 euró (26 ezer fo-
rint) lenne havonta. A vállalkozói alapú 
diákotthonok, kollégiumok kihasználtsá-
gát az állam a lakhatási támogatás emelé-
sével kívánja elősegíteni. 

A miniszter közölte: a kabinet döntött 
arról is, hogy a jelenlegi diákonkénti 3300 
forint lakhatási támogatást 2004-ben 5000 
forintra, 2005-ben 8000 forintra, 2006-ban 
pedig 10000 forintra emeli. 

Magyar Bálint kifejtette: ma a kollégiu-
mi férőhelyek számának kétharmadát az 
egyetemek saját költségvetésükből állják és 
egyharmad az az arány, amit a diákok fizet-
nek. A miniszter úgy vélte: a diákhitel tava-
lyi, 21 ezer forintról 25 ezer forintra növelé-
sével és az ösztöndíjak 30 százalékos 
emelésével együtt a diákok igénybe tudják 
majd venni az emelt szintű szolgáltatásokat. 

Magyar Bálint kitért arra is, hogy a nap-
pali tagozatos hallgatók létszáma az 
1990/9l-es 77 ezerről 2002/2003-ra 180 
ezerre nőtt. A megnövekedett hallgatói lét-
számból 126 ezer diák nem a tanulmányai 
helyszínén lakik, ugyanakkor a kollégiumi 
ellátás csak 47 ezer hallgatónak biztosított. 
A miniszter hozzáfűzte: az elmúlt évtized-
ben csupán 30 százalékkal bővült a felső-
oktatás infrastruktúrája, épületállománya. 

(Forrás: eduport) 

A Jancsó 
Innen három percnyi sétára van az id. 
Jancsó Miklós Kollégium (Semmelweis ut-
ca 7.), amely a maga 250 lakójával az egyik 
legkisebb kollégium. A négy emeletes 
épületben a fölső három 18 szobával ren-
delkezik, mindegyikben négyen élik az 
egyetemista életét. A szobák berendezése 
egyedi az egyetemi kollégiumok között, 
középen egy szekrénysor választja ketté a 
helyiséget, a négyszemélyeset két kétsze-
mélyessé. A folyosón egymás mellett lel-
hető fel a vizesblokk, külön WC-kel, és 
külön zuhanyzókkal. A tusolás eleinte itt 
biztosan nem élvezet, ugyanis az épület 
legelhasználtabb részéről van szó. A folyo-
sói szekrények közötti szlalom a tanulóhoz 
vezet, ez a lépcsőfordulóból nyílik. Az első 
emelet, amely csak fele a többinek, egy 
társalgóval is rendelkezik, amelynek do-
hányfüst szaga van, és televíziót lehet néz-
ni. Ott jártamkor a tv önmagát informálta a 
tőzsdehírekről. Néztem egy darabig, majd 
kikapcsoltam. 

Az épületben van egy apró kis gépte-
rem három számítógéppel és egy fénymá-
solóval (amelyeket bármelyik kollégista 
használhatja) rögtön a porta mellett, az 
igazgató irodájával szemben. Előnyére 
szolgál a kollégiumnak a bejárat melletti 
pihenő, kényelmes fotelokkal, tv-vel, és 
id. Jancsó professzor képével. 

Egykori KISZ-kollégium: 
az Apáthy 

A fennt említett három épület közül a leg-
igényesebb az Apáthy István Kollégium 
(Apáthy u. 4.). Az öt emeletből négy a la-
kóké, három személyes, tulajdonképpen 
összkomfortos szobákkal. Igényes beren-
dezés, saját fürdőszoba saját fürdőkáddal, 
és kis előtér. A többi kollégiumhoz hason-
lóan itt is elérhető minden emelet belső 
telefonvonalon (UNIV), akár belehallgat-
hatunk más beszélgetéseibe is, mert min-
den telefonból kettő van. Nagyképernyős 
televízió számtalan csatornával, ping-pong 
asztal és rex ad lehetőséget pihenésre, és a 
konyha, már amennyiben a gasztrokultúra 
létezhet ilyen közegben. Nem utolsó 
szempont, hogy lift is van, én egyszer meg-
ismerkedtem egy csinos gyógyszerész hall-
gatólánnyal a negyedik emelet és a föld-
szint között, aztán soha nem láttam többet. 
Emlékszem, amikor elköszöntünk egy-
mástól, azt mondta, „aszkorbinsav". 

Természetesen nemcsak felvonóval, 
hanem lépcsőn is megközelíthetjük az 
emeleteket, lépcsőházból is kellő van. 
A földszint bal oldalán viszont zárva a „me-
nekülési útvonal" (bár az ajtó mellett a 

kulcs egy dobozban), mert ott az ÁOK 
Hallgatói Önkormányzata, ahol a kar hall-
gatóinak ügyes-bajos dolgai mellett akár 
internetezni is lehet. A kollégium könyv-
tárában vannak hálózatra kötött gépek, 
amelyek a lakók rendelkezésére állnak. 
A körülbelül kétszáz kollégista szerencsés, 

hiszen minden a kényelmet szolgálja, nem 
hiába a kollégiumok egyik legjobbja az 
Apáthy István Kollégium. Ha ezt előre 
tudtam volna, talán az orvosi karra felvéte-
lizek. 

E. Á.-B.T. 
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